deliberou favoravelmente sobre a instrução do feito e incluiu a pretensão no Plano de 
Contratações sob o número sequencial 202501555. 

5. O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência6, Mapa de Riscos7 e Pesquisa de 
Preços8, tendo obtido o valor estimado de R$ 55.770,00 (cinquenta e cinco mil, setecentos e 
setenta reais) para a contratação. 

1 Lei nº 14.133/2021, art. 75. É dispensável a licitação: Inciso II – para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras. Valor atualizado para R$ 59.906,02 por

[...]

Referência ou Projeto Básico previamente à seleção do fornecedor. 
33 Lei nº 14.133/2021, art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de 
dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos: Inciso VIII: autorização da autoridade 
competente. 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)34 no 
caso de serviços e compras comuns. O valor estimado da contratação, de R$ 55.770,00, obtido 
pelo Órgão Técnico por meio da pesquisa de preços, foi ratificado pela COCVAP35, em 
atendimento ao art. 18 do ADG nº 14/2022.

[...]

que compõem o Anexo de Especificações Técnicas do Termo de 
Referência. 

Ressaltamos que, conforme detalhado no item 1, acima, DO PLANEJAMENTO DA 
CONTRATAÇÃO, houve uma contratação para o mesmo objeto no exercício de 
2024, firmada pela Nota de Empenho nº 1196/2024, no valor R$ 19.950,00 
(dezenove mil novecentos e cinquenta reais). Não obstante este SEEXCO ter 
solicitado ao OT manifestação quanto à consulta ao PCSF para 2024, a 
contração em tela, conforme expresso no item 1.2.2.1 do TR, tem previsão de 
suprir demanda do exercício de 2025. Dessa forma, o valor apresentado nestes 

34 Lei nº 14.133/2021, art. 75. É dispensável a licitação: Inciso II – para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras. Valor atualizado para R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) por meio do Decreto nº 12.343, de 
30 de dezembro de 2024. 
35 Ofício nº 0467/2024-COCVAP/SADCON: NUP 00100.152479/2024-16. 
36 Relatório Conclusivo nº 047/2024 – SEEXCO/COCDIR/SADCON: NUP 00100.217564/2024-37 
37 Manifestação do Órgão Técnico: NUP 00100.181291/2024-85 

autos, estimado de R$ 55.770,00 (cinquenta e cinco mil setecentos e setenta 
reais), entrará para o cômputo da realização da despesa no exercício de 2025. 
[Grifou-se] 

23. Desse modo, especialmente ao se considerar que o impacto orçamentário 
estimado para o exercício de 2025 guarda proximidade com o limite legal para a dispensa de